DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318  61Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

AÇÃO: 285856 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Maria do Céu Braga Martins - Matrí-
cula: 32280-1.
CONTRATADA: FRANCO E FARNESI PRODUÇÕES LTDA -
CPF/CNPJ: 41995228000146.
ENDEREÇO: AV SALVADOR FLAUSINO, SN, QUADRA30 LOTE 32, AMAZÔ-
NIA, CEP.: 68.515-000, PARAUAPEBAS, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇAT

Protocolo: 912842

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 111 - CGP/FCP DE 08 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 137 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro
de 1994;
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta
por cento) da servidora CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO, matrícula
nº 5146968/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, a contar de 16/02/2023;
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 912808

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 102, de 01 de março de 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis nº
6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº
32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, re-
gulamentado pelo Edital nº 011/2022 DE 21 de Dezembro de 2022 o qual
rege o “PRÊMIO BRANCO DE MELO – Apoio à Produção Artística” – que exi-
ge a publicação do RESULTADO INICIAL da etapa de SELEÇÃO do concurso
constantes no subitem 10.6
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o resultado inicial da etapa de seleção do EDITAL
011/2022 “PRÊMIO BRANCO DE MELO– APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA”,
que será divulgado no Diário Oficial do Estado, em consonância com o ins-
trumento editalício supracitado, e fazendo constar os nomes e notas dos
candidatos selecionados por ordem alfabética:
SELECIONADOS: Adrison Henrique da Silva Figueira – 98, Ana Carolina
Araújo Abreu – 99, Anderson Pereira Silva dos Santos – 98, Comitê Arte
pela Vida – 100, David Ceccon dos Santos – 97, Debora Mazloum – 97,
Felipe Ferreira da Silva – 100, Jan Moraes Oliveira – 100, José Augusto Tos-
cano Simões – 98, Paula Fernanda Giordano do Couto – 99,  Renata Aguiar
Rodrigues – 100, Thalia Mendonça de Paula Chaves – 97.
CADASTRO DE RESERVA: Guido Couceiro Elias – 95, Heldilene Guerreiro
Reale – 92, Isabela Sales Wanderley – 95.
Art. 2º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 912401

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 30/2023/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JULIANA MACIAS MENDES, assistente administra-
tiva, Matricula Funcional nº 55208784/1, para assumir a função de fiscal
do Contrato nº 08/2023, firmado com a empresa MAXXCARD ADMINIS-
TRADORA DE CARTÕES LTDA, objeto fornecimento de Vales- alimentação,
na forma de bilhete impresso, e a servidora MARIA LUIZA LIMA PEREIRA,
coordenadora, Matricula Funcional nº 5936657/2, para substituí-la durante
seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de março de 2023.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 912590

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 08/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Fornecimento de Vales- alimentação, na forma de bilhete impresso.
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2023.
VIGÊNCIA: 08/03/2023 a 07/03/2024.
MODALIDADE: Cotação eletrônica nº 04/2023.
VALOR: R$ 17.400,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339039;
PT: 47201133921503, AT: 8507, FT: 01500000001, ND: 339039.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Maxxcard Administradora de Cartões Ltda,
CNPJ:12.387.832/0001-91, com sede na Calçada das Margaridas, nº 163, sala
02, Centro Comercial, Bairro: Alphaville, CEP: 06453-038, em Barueri/SP.
PROC. Nº 2023/94829.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 912583

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 02/2023 AO CONTRATO 02/2023
OBJETO: O presente termo visa a substituição da ação 1506 para 1501,
da ação do Projeto Atividade 8507, a qual deverá ser retificada também
no contrato firmado com a empresa Norte Turismo, das disposições orça-
mentárias do Contrato Administrativo nº 02/2023, com base no art. 58, I,
da Lei nº 8.666/93, a qual passará a funcionar com a seguinte dotação:
PT: 47201133631501, AT: 8507, FT: 01500000001, ND: 339033.
Processo nº 2022/1094673
Belém, 07 de março de 2023.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 912594

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132 de 07 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/250984/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locou para o município de Tailândia, no período de 02 a 03 de março 2023,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DENISE DA CONCEIÇÃO SOARES
MATRÍCULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 131 de 07 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/250993/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locou para o município de Maracanã, no período de 02 a 03 de março 2023,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA
MATRÍCULA: 5945943
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 130 de 07 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/262155/SECOM.